
 
REPUBLICA DE COLOMBIA 

Rama Judicial 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD 

ITAGÜÍ 

Código: F-ITA-G-09  Versión: 03 

 

Siete de abril de dos mil veintiuno 

 

 

AUTO DE SUSTANCIACIÓN N° 362 

RADICADO Nº 2017-00524-00 

 

Se incorpora al expediente Despacho Comisorio No. 095 proveniente de la 

Dirección Administrativa, Autoridad Especial de Policía Integridad Urbanística 

del Municipio de Itagüí, debidamente diligenciado. 

 

Por otra parte, previo a impartir trámite al avalúo comercial presentado por la 

parte demandante se requiere acompañar con el mismo el avalúo catastral del 

bien inmueble tal como lo prevé el artículo 444 del C.G.P.    

 

Por último, se procede a correr traslado a la parte demandada por el término de 

tres (3) días de la liquidación del crédito aportada por la parte demandante al 

tenor del artículo 446 del C.G.P.  

 

 

NOTIFÍQUESE, 

 

CATALINA MARÍA SERNA ACOSTA 

Juez 

GML 
 

 



1/2/2021 Correo: Juzgado 01 Civil Municipal - Antioquia - Itagui - Outlook

https://outlook.office.com/mail/AAMkADU2ODFhY2YwLTk1YzktNDE1Ny1hMmVlLWE2OTY4NjY4M2JkMgAuAAAAAABZaAb9WwwSTYILcFQAQbLK… 1/1

RV: Devolución despacho comisorio 95/2017/00524/00

Recepcion Memoriales - Antioquia - Itagui <memorialesitagui@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Vie 18/12/2020 9:58 AM
Para:  Juzgado 01 Civil Municipal - Antioquia - Itagui <j01cmpalitagui@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (4 MB)
95-2017-00524-00.pdf;

Buenos días reenvío memorial radicado 2017-00524, para su conocimiento y fines pertinentes. 
 
Cordialmente, 

 

De: Juan Fernando Tangarife Ciro <Juan.Tangarife@itagui.gov.co> 
Enviado: jueves, 17 de diciembre de 2020 10:55 
Para: Recepcion Memoriales - An�oquia - Itagui <memorialesitagui@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Asunto: Devolución despacho comisorio 95/2017/00524/00
 
Buenos días,  adjunto remito devolución despacho comisorio   95/2017/00524/00 del  Juzgado Primero  Civil
Municipal de Oralidad. 
 
Atentamente,  
JUAN FERNANDO TANGARIFE CIRO  
Auxiliar  Administrativo  
Dirección  Administrativa de Autoridad Especial de Policía e Integridad Urbanística
Teléfono: 3729271

 







































































































26/3/2021 Correo: Juzgado 01 Civil Municipal - Antioquia - Itagui - Outlook

https://outlook.office.com/mail/search/id/AAQkADU2ODFhY2YwLTk1YzktNDE1Ny1hMmVlLWE2OTY4NjY4M2JkMgAQACOEfobNX99KqaIGdSF3iyw… 1/1

RV: MEMORIAL LIQUIDACION DE CREDITO Y SOLICITUD FECHA DE REMATE PARA EL
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ITAGUI RADICADO 2017-00524

Recepcion Memoriales - Antioquia - Itagui <memorialesitagui@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Vie 5/02/2021 11:39 AM

Para:  Juzgado 01 Civil Municipal - Antioquia - Itagui <j01cmpalitagui@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (231 KB)

MEMORIAL LIQIUIDACION DE CREDITO Y SOLICITUD FECHA REMATE 2017 - 0524.pdf;

Buenos días reenvío memorial radicado 2017-00524, para su conocimiento y fines pertinentes. 

 
Cordialmente, 

 

De: San�ago Suarez Giraldo <sant.abog@hotmail.com> 
Enviado: viernes, 5 de febrero de 2021 11:34 
Para: Recepcion Memoriales - An�oquia - Itagui <memorialesitagui@cendoj.ramajudicial.gov.co> 
Asunto: MEMORIAL LIQUIDACION DE CREDITO Y SOLICITUD FECHA DE REMATE PARA EL JUZGADO PRIMERO CIVIL
MUNICIPAL DE ITAGUI RADICADO 2017-00524
 
CORDIAL SALUDO

a con�nuación, envío archivo des�nado al JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ITAGUI con radicado
2017- 00524.

atentamente.

SANTIAGO SUAREZ GIRALDO
T.P 268.799



Medellín, febrero de 2020. 

 

Señor(a), 

Juez(a) Primero (1) Civil Municipal de Itagüí. 

E. S. D. 

 

 Radicado:  2017 - 00524 

Referencia:   Proceso Ejecutivo Hipotecario. 

 Asunto:  Liquidación del crédito y solicitud fecha de remate. 

 Demandante:  María Dolores Rodríguez Pérez y Roberto Martuscelli. 

 Demandado:  Julio Cesar Espejo. 

 

 

SANTIAGO SUAREZ GIRALDO, abogado titulado y en ejercicio, con tarjeta profesional No. 268.799 

y con cedula de ciudadanía No. 1.152.442.878 y actuando como apoderado de la parte 

demandante, por medio del presente escrito, me permito presentar liquidación de crédito de las 

sumas adeudadas, intereses de plazo y de mora, así misma solicitud de fecha de remate. Tal y 

como a continuación relaciono: 

 

1. En favor del señor ROBERTO MARTUSCELLI por la suma pretendida de capital e intereses 

basado en: 

 

• PAGARE NRO. 1:  por un valor de CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($45.000.000) 

LOS INTERESES DE PLAZO pactados en el autor interlocutorio Nro. 1704 del catorce (14) de julio 

de dos mil diecisiete son por un valor de NUEVE MILLONES DE PESOS ($9.000.000) con una tasa 

de 2% desde EL 11 de enero de 2017 a 10 de noviembre de 2017. 

 

LOS INTERESES DE MORATORIOS contados a partir del 11 de noviembre del 2017 hasta la 

actualidad, se liquidan así: 

 

 

MES DIAS MORA PORCENTAJE DIAS CONTADOS $        45.000.000 

Noviembre 30-nov-2017 29,44%               19   $            690.000  

Diciembre 31-dic-2017 29,16%               31   $        1.114.000  

Enero 31-ene-2018 29,04%               31   $        1.110.000  

Febrero 28-feb-2018 29,52%               28   $        1.019.000  

Marzo 31-mar-2018 29,02%               31   $        1.109.000  

Abril 30-abr-2018 28,72%               30   $        1.062.000  

Mayo 31-may-2018 28,66%               31   $        1.095.000  

Junio 30-jun-2018 28,42%               30   $        1.051.000  

Julio 31-jul-2018 28,05%               31   $        1.072.000  

Agosto  31-ago-2018 27,91%               31   $        1.064.000  

Septiembre 30-sep-2018 27,72%               30   $        1.022.000  

Octubre 31-oct-2018 27,45%               31   $        1.046.000  

Noviembre 30-nov-2018 27,24%               30   $        1.005.000  

Diciembre 31-dic-2018 27,10%               31   $        1.033.000  

Enero 31-ene-2019 26,74%               31   $        1.019.000  

Febrero 28-feb-2019 27,55%               28   $            948.000  

Marzo 31-mar-2019 27,06%               31   $        1.031.000  

Abril 30-abr-2019 26,98%               30   $            995.000  

Mayo 31-may-2019 27,01%               31   $        1.029.000  



Junio 30-jun-2019 26,95%               30   $            994.000  

Julio 31-jul-2019 26,92%               31   $        1.029.000  

Agosto  31-ago-2019 26,98%               31   $        1.031.000  

Septiembre 30-sep-2019 26,98%               30   $            998.000  

Octubre 31-oct-2019 26,65%               31   $        1.019.000  

Noviembre 30-nov-2019 26,55%               30   $            982.000  

Diciembre 31-dic-2019 26,37%               31   $        1.008.000  

Enero 31-ene-2020 26,16%               31   $            997.000  

Febrero 29-feb-2020 26,59%               29   $            948.000  

Marzo 31-mar-2020 26,43%               31   $        1.007.000  

Abril 30-abr-2020 26,04%               30   $            960.000  

Mayo 31-may-2020 25,29%               31   $            964.000  

Junio 30-jun-2020 25,18%               30   $            929.000  

Julio 31-jul-2020 25,18%               31   $            962.000  

Agosto  31-ago-2020 25,44%               31   $            972.000  

Septiembre 30-sep-2020 25,53%               30   $            944.000  

Octubre 31-oct-2020 25,14%               31   $            961.000  

Noviembre 30-nov-2020 24,78%               30   $            917.000  

Diciembre 31-dic-2020 24,19%               31   $            925.000  

Enero 31-ene-2021 23,98%               31   $            916.000  

Febrero 29/02/2021 24,31%                 5   $            150.000  

   TOTAL $     39.127.000 

 

RESUMEN: 

TOTAL CAPITAL:   $ 45.000.000 

TOTAL INTERESES DE PLAZO: $ 9.000.000 

TOTAL INTERESES DE MORA: $ 39.127.000 

TOTAL A PAGAR:  $ 93.127.000 

 

2. En favor de la señora MARIA DOLORES RODRIGUEZ PEREZ por la suma pretendida de capital e 

intereses basado en:   

 

• PAGARE NRO. 2:  por un valor de TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($35.000.000) LOS 

INTERESES DE PLAZO pactados en el autor interlocutorio Nro. 1704 del catorce (14) de julio de 

dos mil diecisiete son por un valor de OCHO MILLONES CUATROCIENTOS MIL PESOS ($8.400.000) 

con una tasa de 2% desde EL 11 de noviembre de 2016 a 10 de noviembre de 2017. 

 

LOS INTERESES DE MORA contados a partir del 11 de noviembre del 2017 hasta la actualidad, se 

liquidan así: 

 

MES DIAS MORA PORCENTAJE DIAS CONTADOS  $       35.000.000 

Noviembre 30-nov-2017 29,44%               19   $            536.000  

Diciembre 31-dic-2017 29,16%               31   $            867.000  

Enero 31-ene-2018 29,04%               31   $            863.000  

Febrero 28-feb-2018 29,52%               28   $            793.000  

Marzo 31-mar-2018 29,02%               31   $            863.000  

Abril 30-abr-2018 28,72%               30   $            826.000  

Mayo 31-may-2018 28,66%               31   $            852.000  

Junio 30-jun-2018 28,42%               30   $            818.000  

Julio 31-jul-2018 28,05%               31   $            834.000  

Agosto  31-ago-2018 27,91%               31   $            827.000  

Septiembre 30-sep-2018 27,72%               30   $            795.000  

Octubre 31-oct-2018 27,45%               31   $            814.000  

Noviembre 30-nov-2018 27,24%               30   $            781.000  

Diciembre 31-dic-2018 27,10%               31   $            803.000  



Enero 31-ene-2019 26,74%               31   $            793.000  

Febrero 28-feb-2019 27,55%               28   $            738.000  

Marzo 31-mar-2019 27,06%               31   $            802.000  

Abril 30-abr-2019 26,98%               30   $            774.000  

Mayo 31-may-2019 27,01%               31   $            801.000  

Junio 30-jun-2019 26,95%               30   $            773.000  

Julio 31-jul-2019 26,92%               31   $            800.000  

Agosto  31-ago-2019 26,98%               31   $            802.000  

Septiembre 30-sep-2019 26,98%               30   $            776.000  

Octubre 31-oct-2019 26,65%               31   $            792.000  

Noviembre 30-nov-2019 26,55%               30   $            764.000  

Diciembre 31-dic-2019 26,37%               31   $            784.000  

Enero 31-ene-2020 26,16%               31   $            776.000  

Febrero 29-feb-2020 26,59%               29   $            737.000  

Marzo 31-mar-2020 26,43%               31   $            784.000  

Abril 30-abr-2020 26,04%               30   $            747.000  

Mayo 31-may-2020 25,29%               31   $            750.000  

Junio 30-jun-2020 25,18%               30   $            722.000  

Julio 31-jul-2020 25,18%               31   $            749.000  

Agosto  31-ago-2020 25,44%               31   $            756.000  

Septiembre 30-sep-2020 25,53%               30   $            734.000  

Octubre 31-oct-2020 25,14%               31   $            747.000  

Noviembre 30-nov-2020 24,78%               30   $            713.000  

Diciembre 31-dic-2020 24,19%               31   $            719.000  

Enero 31-ene-2021 23,98%               31   $            713.000  

Febrero 29/02/2021 24,31%                 5   $            117.000  

   TOTAL $        30.435.000  

 

RESUMEN: 

TOTAL CAPITAL:   $ 35.000.000 

TOTAL INTERESES DE PLAZO: $ 8.400.000 

TOTAL INTERESES DE MORA: $ 30.435.000 

TOTAL A PAGAR:  $ 73.835.000 

 

De acuerdo a las anteriores liquidaciones se tiene entonces que La deuda en favor del señor 

ROBERTO MARTUSCELLI identificado con la cedula de extranjería 377.968 por concepto de 

capital, intereses de plazo e intereses moratorios es de NOVENTA Y TRES MILLONES CIENTO 

VEINTISIETE MIL PESOS ($93.127.000). 

 

Así también se llega a que la deuda en favor de la señora MARIA DOLORES RODRIGUEZ PEREZ 

identificada con la cedula de ciudadanía 22.171.923 por concepto de capital, intereses de plazo e 

intereses moratorios es de SETENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 

PESOS ($73.835.000).  

 

Las costas y agencias en derecho referidas en el auto de sustanciación Nro.2315 del 15 de agosto 

de 2019 ascienden a un valor de CUATRO MILLONES OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS PESOS 

($4.081.900). 

 

La deuda total sumando todos los valores anteriormente mencionados ascienden a los CIENTO 

SETENTA Y UN MILLONES CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS ($171.043.900)  

 

TOTAL DEUDA:………………………………. $ 166.962.000 

COSTAS:…………………………………………  $ 4.081.900 



TOTAL…………………………………………… $ 171.043.900 

 

Sírvase tenerlas en cuenta dentro del presente proceso, de acuerdo a lo solicitado por el juzgado 

en el auto interlocutorio Nro. 1231 del 5 de junio del 2019 y conforme al art 446 Nral. 1 del CGP. 

 

Por otro lado, se le solicita al despacho fije fecha y hora para el REMATE conforme al art 448 del 

CGP, teniendo en cuenta que el bien objeto de la medida cautelar ya fue embargado, secuestrado 

y además se allego el avaluó correspondiente de este, y sumado a esto, en este proceso ya se 

ordenó seguir la ejecución. 

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SANTIAGO SUAREZ GIRALDO 

CC. 1.152.442.878 

TP. 268.799 C. S. de la Judicatura.  


